
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 212 DEL 08/06/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: RICHIESTA DI AUMENTO DI POTENZA DELLA FORNITURA 

ELETTRICA DELL’UTENZA PALESTRA GUIDOTTI - POD IT001E52047416 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A2A ENERGIA S.P.A. -  
CIG ZEE31E37D5 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA L. 
GUIDOTTI  DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI MEDIANTE 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - CODICE CUP G85I16000090004 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
 sono in corso i lavori di RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA L. GUIDOTTI DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI 

MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di cui al CUP in oggetto; 
 la ristrutturazione comporta la modifica di impianti con conseguente necessità 

di maggiore potenza elettrica da impegnare; 
 attualmente la potenza impegnata disponibile, di kW 27,5, risulta insufficiente; 
 con atto determinativo nr.  510 del 23.11.2020 venne affidato a favore di Enel 

Energia SpA - Società con unico socio – Sede Legale 00198 Roma, viale Regina 
Margherita 125 – Partita IVA e Codice Fiscale 06655971007 il servizio relativo all’ 

AUMENTO DI POTENZA DELLA FORNITURA ELETTRICA DELL’UTENZA PALESTRA 
GUIDOTTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA L. GUIDOTTI  DI FIORANO MODENESE DA 

REALIZZARSI MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE; 
 che la convenzione con Enel Energia SpA è scaduta a far data dal 31.12.2020 

ed entro tale data non è stato possibile eseguire l’aumento suddetto, per cui si 
rende necessario ripetere l’iter di richiesta con la nuova società A2A Energia S.p.A.  
c.f. 12883420155, con cui,  con atto determinativo nr. 468 del 05.11.2020, si è 

attivata l’adesione  alla Convenzione denominata “Energia Elettrica 17”, stipulata 
tra Consip S.p.A., a socio unico, con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, C.F. 

e P. IVA 05359681003, e A2A Energia S.p.A.  c.f. 12883420155 a far data dal 
01.01.2021 sino al 30.06.2022; 

 come da indicazioni del succitato fornitore per l’utenza palestra Guidotti, A2A 
Energia spa, con mail all’indirizzo pa.a2aenergia@a2a.eu, inviata il 16/02/2021, si 
è provveduto a chiedere una modifica della potenza elettrica impegnata con 

aumento a kW 90; 



 in data 21/05/2021, A2A Energia spa ha inviato via mail il preventivo, N. PRV 

0000014577, agli atti al prot. 10937 del 21/05/2021, che comporta una spesa 
totale complessiva di €. 5.447,92 (€. 4.465,51 oltre iva 22% di €. 982,41); 

 

DATO ATTO CHE 
nel preventivo sopra detto si evidenziano alcune indicazioni sotto riportate, 
 validità dell’offerta: fino al 15/11/2021; 

 modalità di accettazione dell’offerta: accettazione delle condizioni riportate nella 
Scheda Tecnica è da considerarsi come impegno al pagamento del corrispettivo 
totale indicato. A2A Energia S.p.A. provvederà ad emettere fattura per tale 

pagamento; 
 condizioni per l’esecuzione dell’intervento: per quanto riguarda tutte le 

informazioni tecniche, gli adempimenti necessari all’inizio dei lavori e i tempi di 
esecuzione, occorre fare riferimento alla documentazione indicata nel preventivo 

del distributore di riferimento allegato. 
 la trasmissione dei moduli A e B debitamente compilati e firmati all'indirizzo 

email accettazione.preventivi.aen@a2a.eu sarà l’accettazione e richiesta di 

esecuzione della prestazione riportata nel preventivo. 
 

DATO ATTO altresì che la spesa in oggetto trova copertura nel Quadro Economico dei 

lavori in oggetto, approvato con determina dirigenziale n. 131 del 09/04/2021, nel 
quale sono previste le somme per allacciamenti per complessivi € 15.000,00 oltre 
Iva;  
 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 11 del 13/07/2020, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE 
 come da documentazione in atti, è stata verificata la regolarità contributiva, 

l’iscrizione alla CCIAA ed è stata accertata l’inesistenza di annotazioni presso il 
Casellario dell’Anac;  

 il preventivo è congruo;  
 

RICORDATO CHE, ex D.P.R. 62/2013 ed ex vigente Codice di Comportamento del 
Comune di Fiorano Modenese, “l’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione 

dell’appalto (…) al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) 
come approvato. Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 costituisce 

causa di risoluzione del contratto (…) la violazione degli obblighi di condotta previsti 
nel Codice di Comportamento”; 
 

RICORDATO CHE, ex articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 la società, 

sottoscrivendo il presente contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 

dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione 
del rapporto (…)”; 
 

VISTO il D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62 avente all’oggetto “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001 n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3, che impone 
alle Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari 

mailto:accettazione.preventivi.aen@a2a.eu


di appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 
 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo:www.comune.fiorano-modenese.mo.it nella 
sezione: L’Amministrazione/Amministrazione trasparente\Disposizioni Generali\Atti 

generali; 
 

VISTE 
la delibera di Consiglio Comunale n.  91 del 17/12/2020 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E RELATIVA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO; 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI; 

-          la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto: “ART. 169 
DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2021 2023 – APPROVAZIONE 

SEZIONE CONTABILE”; 

-          la delibera di Consiglio Comunale n.  25 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “ART. 

175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 “ ; 

-          la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 avente ad oggetto: “ART. 175 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 e 183; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a), a favore di A2A Energia spa, Sede 

Milano, Corso di Porta Vittoria n. 4 – Partita IVA e Codice Fiscale 12883420155, il 

servizio relativo all’ AUMENTO DI POTENZA DELLA FORNITURA ELETTRICA 
DELL’UTENZA PALESTRA GUIDOTTI - POD IT001E52047416 - NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA L. GUIDOTTI DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI 

MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE; 
 

DI IMPEGNARE, a favore di A2A Energia spa, Sede Milano, Corso di Porta Vittoria n. 4 
– Partita IVA e Codice Fiscale 12883420155, la somma di €. 4.465,51 oltre iva 22% di 



€. 982,41 così per complessivi €. 5.447,92, alla voce di Bilancio 04022.02.040220640 

che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DI DARE ATTO che la spesa in conto capitale pari ad €.5.447,92 è finanziata con 
avanzo, pertanto le relative risorse sono già state incassate; 
 

DI DARE ATTO che  
 A2A Energia spa emetterà fattura successivamente all’invio del modulo di 

accettazione del preventivo; 
 

DI DARE ATTO che la liquidazione la somma di €. 5.447,92 a favore di A2A Energia, 
Sede Milano, Corso di Porta Vittoria n. 4 – Partita IVA e Codice Fiscale 12883420155, 

avverrà a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato alla medesima presso 
l’istituto Unicredit SPA - codice IBAN: IT79T0200809440000019537471, e che nella 

causale del bonifico dovrà essere indicato: 
 numero della pratica: N. PRV 0000014577 
 Codice POD: IT001E52047416 

 Codice di rintracciabilità (e-Distribuzione): 286084780 
 

DI DARE ATTO che, entro 30 giorni dall’emissione della fattura da parte di A2A Energia 

spa, si provvederà all’emissione dell’atto di liquidazione della spesa, previo 
ottenimento del DURC; 
 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 
 l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

 l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle 

generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto 
corrente e di comunicare ogni variazione; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

DI DARE ATTO altresì che la fattura dovrà contenere i seguenti riferimenti: 
 titolo del progetto: 

“RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA 

L. GUIDOTTI DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE – CODICE CUP  G85I16000090004”  
 Codice Identificativo Gara: CIG ZEE31E37D5 



 riferimenti dell’ Atto Determinativo del presente affidamento : nr. ………..del  

………..   
 i riferimenti ai finanziamenti ottenuti per la realizzazione dell’intervento e più 

precisamente: 

 “Documento contabile finanziato a valere sul Fondo Kyoto 3 per 
l’importo di €. 0,00”; 

 Conto Termico GSE (Gestore dei Servizi Energetici S.p.A):  D.M. 16.02.2016  
 la tipologia d’intervento: Realizzazione edificio NZEB 

 Fondo FSC 2014/2020, Linea di Azione: Impianti e Spazi Sportivi e, titolo di 

progetto, “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA L. GUIDOTTI  DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI MEDIANTE 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - CODICE CUP G85I16000090004” 

 

DI NOTIFICARE il presente atto, unitamente all’accettazione del preventivo ad A2A 

Energia spa all’indirizzo pec:  a2a.energia@pec.a2a.eu; 
 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, il 

fornitore: 
 SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 
comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

 ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 

 SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa 
alla propria regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ ing. Manuela Giurgola; 
 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 5.447,92 04022.02.040220640 2021 5407 
A2A ENERGIA 

SPA 
ZEE31E37D5 

 
 IL DIRIGENTE 

 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


